1

                  UỶ BAN NHÂN DÂN

                  HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                Số:      /UBND-VX
                       V/v hướng dẫn đề nghị xét tặng danh hiệu

                      “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

                        trong lĩnh vực di sản văn hoá phi vật thể

                       lần thứ Tư trên địa bàn huyện Tuy Phước

             Tuy Phước, ngày       tháng 8  năm 2024

                                             Kính gửi:

                                                            - Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

                                                            - Trung tâm Văn hoá–Thông tin–Thể thao huyện;

                                                            - UBND các xã, thị trấn;

                                                            - Hội, đoàn thể trong huyện.

 Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 15/8/2024 của UBND tỉnh xét tặng

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi

vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định;

 Thực hiện Công văn số 2053/SVHTT-QLVHGD ngày 23/8/2024 của Sở Văn hoá

và Thể thao tỉnh Bình Định về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa

bàn tỉnh Bình Định;

 UBND huyện hướng dẫn đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn

huyện Tuy Phước (gọi tắt là gọi tắt là xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú”), như sau:

 1. Đối tượng và phạm vi xét tặng

1.1 Đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

 - Cá nhân là người Việt Nam đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy và phát huy

giá trị di sản văn hóa phi vật thể thuộc các loại hình: Tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân

gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống;

tri thức dân gian; nghề thủ công truyền thống.

- Không xét cá nhân là người Việt Nam đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy và

phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

- Không xét các cá nhân đã được đào tạo tại các cơ sở giáo dục đại học hoặc cơ

sở giáo dục nghề nghiệp về các loại hình di sản văn hóa phi vật thể mà họ đang nắm giữ

để có thêm các kỹ năng, bí quyết.

Lưu ý: Nhận biết nghề thủ công truyền thống, nghề thủ công mỹ nghệ

- Nghề thủ công truyền thống gồm các biểu đạt văn hóa được thể hiện thông qua

việc thực hành, sáng tạo của cá nhân, cộng đồng theo hình thức thủ công với kỹ thuật,

2

hình thức, trang trí, nghệ thuật, nguyên vật liệu có yếu tố bản địa và được trao truyền từ

thế hệ này sang thế hệ khác để tạo ra các sản phẩm có tính độc bản, mang bản sắc văn

hóa cộng đồng.

-  Nghề thủ công mỹ nghệ là nghề có tính lưu truyền từ thế hệ này sang thế hệ

khác; các sản phẩm, tác phẩm làm ra có tính chất văn hóa, mỹ thuật, thủ công; việc sản

xuất, chế tác sản phẩm, tác phẩm đều bằng tay hoặc phần quyết định chất lượng và hình

thức đặc trưng của sản phẩm vẫn làm bằng tay. Sản phẩm thủ công mỹ nghệ là sản phẩm

thủ công mà chức năng văn hóa, thẩm mỹ trở nên quan trọng hơn chức năng sử dụng

thông thường.

1.2. Phạm vi

 Hướng dẫn đề nghị xét tặng cho các cá nhân đang cư trú trên địa bàn huyện Tuy

Phước.

2. Tiêu chuẩn xét tặng

2.1. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy với

nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hoá phi vật thể; được đồng nghiệp

và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho loại hình

di sản văn hoá phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến to lớn được ghi nhận cho sự

nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị loại hình di sản văn hoá phi vật thể do cá nhân đang

nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí quyết, kỹ năng thực hành về loại

hình di sản văn hoá phi vật thể; có sản phẩm tinh thần hoặc vật chất có giá trị về lịch sử,

văn hoá, khoa học, nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ thuật, góp phần bảo vệ và làm giàu các giá

trị của di sản văn hoá phi vật thể, phát triển văn hoá, kinh tế - xã hội của đất nước; truyền

dạy được nhiều cá nhân đã hoặc đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá

phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 20 năm trở lên liên quan đến

việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể.

- Đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hoá phi

vật thể.

2.2. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy với

nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hoá phi vật thể; được đồng nghiệp

và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho loại hình

di sản văn hoá phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến lớn được ghi nhận cho sự nghiệp

3

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể do cá nhân đang nắm giữ, thể hiện

ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí quyết, kỹ năng thực hành về loại hình di sản văn

hoá phi vật thể; có sản phẩm tinh thần hoặc vật chất có giá trị về lịch sử, văn hoá, khoa

học, nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ thuật, góp phần bảo vệ và làm giàu các giá trị của di sản

văn hoá phi vật thể, phát triển văn hoá, kinh tế - xã hội của cộng đồng địa phương; truyền

dạy được nhiều cá nhân đã hoặc đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá

phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 15 năm trở lên liên quan đến

việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể.

3. Về cách tính thời gian hoạt động liên quan đến bảo vệ và phát huy giá trị

di sản văn hóa phi vật thể

Thời gian hoạt động liên quan đến bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi

vật thể có thể tính liên tục hoặc cộng dồn, cụ thể:

- Tính từ thời điểm cá nhân bắt đầu tham gia thực hành di sản văn hóa phi vật thể

đến thời điểm nộp hồ sơ tại Hội đồng tỉnh.

- Thời gian cá nhân công tác và hưởng lương từ ngân sách nhà nước; thời gian cá

nhân thoát ly hoạt động thực hành di sản văn hóa phi vật thể tại cộng đồng không được

tính là thời gian hoạt động liên quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa phi vật

thể.

4. Hồ sơ đề nghị xét tặng

- Tờ khai đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu

tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể theo Mẫu số 1a hoặc Mẫu số 1b tại Phụ lục

kèm theo Nghị định số 93/2023/NĐ-CP (có Mẫu số 1a và Mẫu số 1b kèm theo).

- Các tài liệu chứng minh về tri thức, kỹ năng, thực hành, truyền dạy, bảo vệ và

phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể, gồm: Băng, đĩa hình, ảnh, tài liệu mô tả tri

thức và kỹ năng đang nắm giữ hoặc các tài liệu khác liên quan (nếu có).

- Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao và xuất trình bản

chính để đối chiếu (trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp); bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có

chứng thực (trường hợp gửi hồ sơ qua bưu chính hoặc trực tuyến) các quyết định khen

thưởng từ hình thức Giấy khen trở lên (nếu có).

Lưu ý:

- Cá nhân thực hiện hoặc ủy quyền bằng văn bản theo quy định của pháp luật cho

cá nhân, tổ chức khác lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc

“Nghệ nhân ưu tú” liên hệ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để được hướng dẫn, cung

cấp mẫu tờ khai đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu

tú”, góp ý nội dung ghi chép mẫu tờ khai cụ thể.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn các cá nhân kê khai tờ khai đề

nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú”, cụ thể:

+ Kê khai cụ thể về quá trình thực hành di sản văn hóa phi vật thể (nêu các mốc

thời gian cụ thể trong quá trình thực hành, thời gian bắt đầu truyền dạy học trò); mô tả

4

chi tiết về tri thức, kỹ năng cá nhân đang nắm giữ; những đóng góp trong hoạt động bảo

vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

+ Đối với việc kê khai số lượng học trò: Chỉ kê khai các học trò được cá nhân

trực tiếp truyền dạy và các học trò đó cũng đang thực hành loại hình di sản văn hóa phi

vật thể được truyền dạy; không kê số lượng học trò, học viên tham gia các lớp tập huấn,

hội thảo, hội nghị mà cá nhân tham gia trao đổi, nói chuyện hoặc thực hành di sản văn

hóa phi vật thể.

5. Thời gian nhận hồ sơ xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú”

- Cá nhân thực hiện hoặc ủy quyền bằng văn bản theo quy định của pháp luật cho

cá nhân, tổ chức khác lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc

“Nghệ nhân ưu tú” gửi trực tiếp hoặc qua bưu chính hoặc trực tuyến 01 bộ hồ sơ đến

quầy tiếp nhận hồ sơ Sở Văn hóa và Thể thao tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

tỉnh Bình Định (số 127 Hai Bà Trưng, thành phố Quy Nhơn).

- Thời gian nhận hồ sơ: Chậm nhất đến ngày 02/01/2025.

UBND huyện đề nghị Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện,

UBND các xã, thị trấn, các hội, đoàn thể trong huyện chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống

đài truyền thanh, thông báo rộng rãi, hướng dẫn các cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị, địa

phương có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để xét tặng, bảo đảm đầy đủ thủ tục và đúng thời

gian quy định. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân liên

hệ số điện thoại 0256.3633106 (Phòng Văn hoá và Thông tin huyện) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT.UBND huyện (Đ/c Tân);

- Phòng VH-TT;

- Lưu: VT, K5.

                                                                                     Nguyễn Hùng Tân

		2024-08-28T06:17:27+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-08-29T07:07:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:36:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:51:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:52:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:52:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!